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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования.

Быстрое развитие технологий во многих отраслях промышленности

предъявляет все более высокие требования к управлению тепловыми

потоками в различных устройствах. Кипение позволяет отводить высокие

плотности теплового потока при низкой разнице температур между горячей

поверхностью и охлаждающей средой. В целом ряде технологий,

разнообразных схемных решениях, относящихся к существующим и

перспективным системам охлаждения, теплообмен при испарении и кипении

осуществляется в тонких слоях жидкостей (термосифоны, паровые камеры и

тепловые трубы, слои жидкости заданной толщины во вращающихся

системах, тонкопленочные теплообменники, некоторые конструкции

диффузионных паромасляных насосов). Применение режима кипения в

тонких слоях жидкости позволяет уменьшить расход теплоносителя и

снизить массогабаритные характеристики теплообменных аппаратов. На

настоящий момент исследования, направленные на изучение

интенсификации теплообмена при испарении и кипении в тонких

горизонтальных слоях жидкостей, немногочисленны. Экспериментальные

данные о переходных режимах теплообмена от кипения в тонких слоях

жидкости к кипению в большом объеме для различных жидкостей при

разных приведенных давлениях также крайне ограниченны.

Модификация поверхности нагрева дает возможность существенно

уменьшить температурный напор и увеличить критический тепловой поток,

делая способ охлаждения в режиме кипения намного более эффективным и

безопасным. В последние годы благодаря развитию аддитивной технологии

3D-печати (селективное лазерное плавление/спекание SLM/SLS) появилась

возможность создания микроструктурированных капиллярно-пористых

покрытий с практически любой заданной формой. Поиск оптимальной

формы микроструктурированных поверхностей осложнен тем, что и на

сегодняшний день нет общепринятых универсальных модельных подходов к

описанию механизмов интенсификации теплообмена при кипении в таких

условиях, а результаты экспериментов различных авторов в ряде случаев

носят противоречивый характер. В работах, в которых исследовались

основные механизмы, приводящие к интенсификации теплообмена при

кипении, проводились, в основном, при атмосферном давлении и, как

правило, в условиях большого объема жидкости. Влияние геометрических

характеристик и теплопроводности материала микроструктурированных

капиллярно-пористых покрытий на интенсификацию теплообмена при

кипении для различных жидкостей изучено недостаточно. Процессы

испарения и кипения, протекающие на микроструктурированных покрытиях

при различных приведенных давлениях, также практически не исследованы.

Работы по изучению теплообмена и кризисных явлений при кипении в

тонких горизонтальных слоях жидкости различной толщины на

микроструктурированных капиллярно-пористых поверхностях отсутствуют.
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Целью данной работы являлось экспериментальное исследование

теплообмена и критического теплового потока при испарении и кипении на

микроструктурированных капиллярно-пористых покрытиях в широких

диапазонах изменения высоты горизонтального слоя жидкости и давления.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Исследование влияния геометрических характеристик и

теплопроводности микроструктурированных капиллярно-пористых

покрытий на теплообмен при испарении и кипении жидкости. В работе

применялись покрытия, полученные по технологии 3D–печати методом

селективного лазерного плавления/спекания (SLM/SLS). Материалы

покрытий, нержавеющая сталь и бронза, значительно различаются по

теплопроводности. Покрытия из бронзы различаются длиной волны

модуляции профиля.

2. Исследование влияния высоты слоя жидкости и давления на

теплообмен и критический тепловой поток на микроструктурированных

капиллярно-пористых покрытиях с одинаковыми геометрическими

характеристиками, но с различной теплопроводностью, и на покрытиях с

одинаковой теплопроводностью, но с различной длиной волны модуляции.

Диапазон изменения высоты слоя жидкости: от 1.4 мм до 10 мм. Диапазон

изменения приведенного давления P/Pcr: от 210
-5

до 10
-2

.

3. Проведение сравнительного анализа экспериментальных результатов

по теплообмену, полученных на поверхностях с микроструктурированными

капиллярно-пористыми покрытиями, с результатами, полученными на

гладкой поверхности.

4. Проведение сравнительного анализа данных по критическим

тепловым потокам, полученных на гладкой поверхности и на

микроструктурированных капиллярно-пористых покрытиях, с известными

расчетными зависимостями для условий кипения в большом объеме

жидкости.

Научная новизна изложенных в диссертационной работе результатов

заключается в следующем:

1. Впервые исследовано влияние геометрических характеристик и

теплопроводности микроструктурированных капиллярно-пористых

покрытий на теплообмен при испарении и кипении в тонких горизонтальных

слоях жидкости.

2. Впервые исследовано влияния высоты слоя жидкости и давления на

теплообмен при испарении и кипении на поверхностях с

микроструктурированными капиллярно-пористыми покрытиями с

различными геометрическими характеристиками и теплопроводностью.

Впервые исследован теплообмен в условиях очень низких приведенных

давлений (Ps / Pcr ~ 10
-5

).

3. Получены новые результаты по критическому тепловому потоку на

поверхностях с микроструктурированными капиллярно-пористыми

покрытиями в широком диапазоне высоты слоя жидкости и давления.

Впервые исследованы переходные режимы теплообмена от кипения в тонких
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слоях жидкости к кипению в большом объеме на микроструктурированных

капиллярно-пористых покрытиях. Проведено сравнение новых

экспериментальных данных с известными расчетными зависимостями.

Научная и практическая значимость работы.

Полученная в проведенных исследованиях экспериментальная

информация может использоваться для проектирования

микроструктурированных покрытий с целью повышения коэффициента

теплоотдачи и критического теплового потока при кипении в тонких слоях

жидкости. В работе выявлен сложный характер влияния геометрических

характеристик и теплопроводности капиллярно-пористых покрытий на

теплообмен и критический тепловой поток. Результаты анализа

экспериментальных данных о влиянии высоты слоя жидкости и

приведенного давления позволили выделить механизмы интенсификации

теплообмена и изучить условия перехода теплообмена от кипения в тонких

слоях жидкости к кипению в большом объеме. Экспериментальные данные

могут применяться для прогнозирования наиболее приемлемых режимных

параметров (давление, высота слоя жидкости, плотность теплового потока) с

целью интенсификации теплообмена и повышения критического теплового

потока на модулированных по толщине капиллярно-пористых покрытиях с

различными геометрическими характеристиками и теплопроводностью.

Полученные результаты могут применяться при создании термосифонов,

тепловых труб и паровых камер различного назначения.

Достоверность полученных результатов подтверждается

применением сертифицированного и тарированного оборудования и

средств измерения с соответствующим уровнем точности, оценкой

неопределенностей измерений, использованием современных программных

комплексов и компьютерных технологий и техники для обработки данных,

сравнением с результатами для базовой гладкой поверхности, публикациями

в рецензируемых научных журналах.

На защиту выносятся:

1. Результаты экспериментального исследования влияния

геометрических характеристик (длины волн модуляции 1.75 мм и 3.5 мм) и

теплопроводности (для нержавеющей стали λс ≈ 20 Вт/(м·K), для бронзы

λс ≈ 89 Вт/(м·K)) микроструктурированных капиллярно-пористых покрытий

на теплообмен при испарении и кипении в горизонтальных слоях жидкости.

2. Результаты экспериментального исследования влияния высоты

горизонтального слоя жидкости в диапазоне значений от 1.4 мм до 10 мм и

влияния приведенного давления P/Pcr в диапазоне от 210
-5

до 10
-2

на

теплообмен и критический тепловой поток при испарении и кипении для

микроструктурированных капиллярно-пористых покрытий с различными

геометрическими характеристиками и теплопроводностью.

3. Результаты сравнения экспериментальных данных по

коэффициентам теплоотдачи и критическому тепловому потоку при

испарении и кипении в горизонтальных слоях жидкости, полученных на

микроструктурированных капиллярно-пористых покрытиях, с
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соответствующими данными, полученными для гладкой поверхности, и с

известными расчетными зависимостями для условий кипения в большом

объеме жидкости.

Личный вклад соискателя. Основные научные результаты,

включенные в диссертацию и выносимые на защиту, получены соискателем

лично. Вклад автора состоял в проектировании и сборке узлов

экспериментального стенда и рабочих участков, отладке экспериментальных

методик, подготовке и проведении всех представленных в диссертационной

работе экспериментов. Совместно с к.т.н. В.И. Жуковым и инженером

А.Е. Брестером автор проводил обработку и анализ опытных данных при

подготовке статей для публикации в рецензируемых журналах и докладов

на конференциях. Постановка цели и задач исследования была

сформулирована соискателем совместно с руководителем диссертационной

работы чл.-корр. РАН д.ф.–м.н. А.Н. Павленко и к.т.н. В.И. Жуковым.


[…]


КТП по Ландау [14]; 6 – по формуле Литера и Кавиани [13] для λm = 1.75 мм; 7 – по

формуле [13] для λm = 3.5 мм; 8 – по формуле Кутателадзе [11]; 9 – по формуле Ягова [12].
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Сравнение экспериментальных данных с расчетами по зависимости

Литера и Кавиани [13] показывает тенденцию, что уменьшение длины волны

модуляции покрытий с λm = 2lσ до λm = lσ позволяет увеличить значения КТП,

но во всем диапазоне приведенных давлений модель [13] не отражает, как

видно из Рисунка 11, общую закономерность изменения КТП.

В тонких слоях жидкости высотой 1.4 мм и 1.7 мм (h/lσ = 0.81; 0.99)

экспериментальные значения КТП меньше практически всех расчетных

значений. В области давлений (5–10) кПа (Ps /Pcr = 2.76·10
-3

–5.5·10
-3

)

наблюдались максимальные КТП для данных высот слоя жидкости на всех

образцах покрытий (Рисунок 12). При повышении давления до Ps = 20 кПа

(Ps /Pcr = 1.1·10
-2

) значения КТП на всех покрытиях уменьшались. В области

давлений (667–1200) Па (Ps /Pcr = 3.68·10
-4

–6.62·10
-4

) режим конвекции на

всех образцах покрытий при высоких значениях температурного напора

сменялся резким появлением быстрорастущих пузырей с выбросом жидкости

и переходом к кризису осушения поверхности.

В области давлений (33–400) Па (Ps /Pcr = 1.84·10
-5

–2.2·10
-4

) в слоях

жидкости высотой 1.4 мм и 1.7 мм наибольшие значения КТП достигались на

образце 2. В области давлений Ps /Pcr < 6.62·10
-4

на образцах 1 и 3 были

получены значения КТП существенно ниже, чем на образце 2 и гладкой

поверхности. Установлено, что на образцах 1 и 3 при Ps /Pcr < 6.62·10
-4

в

слоях жидкости высотой меньше величины δ, как показано в модели Лью

[10], не происходит образования пузырей, а существует только испарение с

поверхности капиллярно-пористых покрытий.

Рисунок 12 – Зависимость КТП от приведенного давления в слое н-додекана h = 1.4 мм

(h/lσ = 0.81): 1 – образец 1; 2 – образец 2; 3 – образец 3; 4 – гладкая поверхность; 5 – расчет

КТП по Ландау [14]; 6 – по формуле Литера и Кавиани [13] для λm = 1.75 мм; 7 – по

формуле [13] для λm = 3.5 мм; 8 – по формуле Кутателадзе [11]; 9 – по формуле Ягова [12].
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В заключении приведены основные результаты работы:

1. В данной работе впервые представлены результаты исследования

теплообмена при испарении и кипении в тонких горизонтальных слоях

жидкости на микроструктурированных капиллярно-пористых покрытиях с

разными геометрическими характеристиками и теплопроводностью при

различных приведенных давлениях. Установлено, что во всем диапазоне

исследованных давлений переход режимов теплообмена от кипения в тонких

слоях жидкости к кипению в большом объеме по значениям КТО и КТП

происходит при высоте слоя более двух капиллярных постоянных.

2. Экспериментально показано влияние геометрических характеристик

микроструктурированных капиллярно-пористых покрытий на теплообмен.

На покрытии с длиной волны модуляции равной капиллярной постоянной lσ

для рабочей жидкости (λm= 1.75 мм) достигались более высокие значения

КТО и КТП, чем на покрытии с длиной волны модуляции, равной двум

капиллярным постоянным (λm= 3.5 мм).

3. Показано влияние теплопроводности материала капиллярно-

пористых покрытий на теплообмен при испарении и кипении в тонких слоях

жидкости. Установлено, что на покрытиях из бронзы происходит активация

крупных пор, а на менее теплопроводном покрытии из нержавеющей стали

активируются также поры и меньшего размера. Благодаря активации пор

меньшего размера при большем температурном градиенте от основания до

вершины покрытия на образце из нержавеющей стали наблюдалась инверсия

кривой кипения, которая приводила к наибольшей интенсификации

теплообмена (до 5 раз по сравнению с гладкой поверхностью).

4. Экспериментально установлено, что инверсия кривой кипения на

приработанном капиллярно-пористом покрытии из нержавеющей стали

начиналась при меньшей в 7 раз плотности теплового потока. При отсутствии

пузырькового кипения в области давлений Ps /Pcr < 7.35·10
-5

значения КТО на

покрытии из нержавеющей стали до и после приработки не отличались.

5. В области низких приведенных давлений Ps /Pcr  6.62·10
-4

в слоях

жидкости высотой 2.5, 4 и 10 мм понижение давления приводило к

увеличению интенсивности капельного уноса и уменьшению значений КТО

при кипении на всех капиллярно-пористых покрытиях. В слоях 1.4 мм и

1.7 мм режим конвекции сменялся выбросом жидкости и переходом к

кризису осушения поверхности. Установлено, что при Ps /Pcr < 7.35·10
-5

из-за

отсутствия пузырькового кипения на всех капиллярно-пористых покрытиях

наблюдались меньшие значения КТО, чем на гладкой поверхности.

6. Показано, что на капиллярно-пористом покрытии из бронзы с

длиной волны модуляции равной капиллярной постоянной в слое жидкости

10 мм (h/lσ = 5.56) достигались наибольшие значения КТП во всем диапазоне

приведенных давлений (увеличение достигает до 70% по сравнению с

гладкой поверхностью). Значения КТП, полученные в слоях жидкости 4 мм и

10 мм в области низких приведенных давлений на всех капиллярно-пористых

покрытиях, превышали предсказания большинства расчетных моделей,

прогнозирующих КТП для условий большого объема жидкости.
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