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В настоящее время передовой тенденцией развития исследований
тепломассообмена при кипении и испарении является изучение интенсификации
теплообмена с использованием структурирования теплоотдающей поверхности на
различных масштабах. Модификация поверхности нагрева дает возможность
существенно уменьшить температурный напор и увеличить критический
тепловой поток, делая способ охлаждения в режиме кипения более эффективным.
Поэтому работа Д.А. Швецова, целью которой является экспериментальное
исследование теплообмена и критического теплового потока при испарении и
кипении на микроструктурированных капиллярно-пористых покрытиях в
широких диапазонах изменения высоты горизонтального слоя жидкости и
давления, безусловно, является актуальной.

Научная новизна обоснована в автореферате при перечислении ключевых
аспектов работы. Достоверность результатов исследований подтверждается
применением сертифицированного оборудования и средств измерения, оценкой
неопределенностей измерений, сравнением с данными других авторов и
непротиворечивостью физике протекающих процессов. Важно отметить, что
автор выполнил большую работу по получению корректных экспериментальных
данных, их обработке и анализу с учетом задела мирового научного сообщества.

Диссертационное исследование Д.А. Швецова имеет очевидную
практическую значимость. Получены интересные научные результаты и выводы
по их практическому использованию. Экспериментальные данные могут быть
использованы при проведении опытно-конструкторских работ по созданию
устройств, отводящих тепло в современных вычислительных модулях, силовой
электронике и т.д.

Квалификационная состоятельность диссертации не вызывает сомнений.
Диссертационная работа прошла апробацию на различных международных
конференциях, где неоднократно отмечена дипломами организационных
комитетов. Опубликованность результатов диссертационного исследования в
рецензируемых научных журналах подтверждают актуальность данной темы.

По материалам автореферата имеются замечания:
1) В диссертационной работе в качестве рабочей жидкости использован

н-додекан. В автореферате не отражена причина такого выбора. Указано, что
“полученные результаты могут применяться при создании термосифонов,
тепловых труб и паровых камер различного назначения” , хотя в тепловых трубах
и паровых камерах данная жидкость практически не используется. Остается
открытым вопрос о применимости полученных экспериментальных результатов
для других рабочих жидкостей, например, для воды.

2) В разделе 3.3 исследованы особенности теплообмена, связанные со
временем эксплуатации образца. Однако далее нигде не фигурирует время, только
появляется термин “приработанное покрытие” . Не отражено, через какое время
эксплуатации покрытие становится “приработанным”, какие характеристики
покрытия изменяются в процессе эксплуатации, какова причина особенностей
теплообмена на “ приработанном” и “неприработанном” покрытии.

Данные замечания не снижают общую положительную оценку работы.
На основании анализа содержания автореферата диссертации

«Интенсификация теплообмена при кипении в тонких горизонтальных слоях
жидкости на капиллярно-пористых покрытиях» можно сделать вывод о том, что
диссертационная работа является законченной, выполнена в соответствии с
требованиями, предъявляемыми ВАК РФ к кандидатским диссертациям
(Положение о присуждении ученых степеней, утвержденное постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор Швецов Дмитрий
Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности «1.3.14 - Теплофизика и теоретическая
теплотехника».

Кандидат физико-математических наук
(01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника),
Ведущий научный сотрудник лаборатории физико­
химической гидродинамики
Государственного научного учреждения “Институт
тепло- и массообмена имени А.В. Лыкова ПАИ
Беларуси"
30.01.2024

Подпись Коляго Н.В. за.
Заведующий отделом к

ск, ул. П. Бровки, 15,

Коляго
Наталья
Владимировна

Нестер В.Е.

220072 Республика Беларусь, г."
раб .тел .+375 17 2581203
e-mail: kolyago@hmti.ac.by
Государственное научное учреждение “Институт тепло- и массообмена имени
А.В. Лыкова Национальной академии наук Беларуси”

>1, Коляго Наталья Владимировна, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Швецова
Дмитрия Анатольевича, и их дальнейшую обработку.

mailto:kolyago@hmti.ac.by